дело № 5-295/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 июня  2022  г.

       г.Казань, ул. Лукина, д.2/15
Мировой судья судебного участка № 4 по Авиастроительному судебному району г.Казани РТ  Г.И. Гиззатуллина,
рассмотрев административное дело в отношении

Халикова И.М.
             в  совершении админитративного правонарушения, предусмотренного части 1 статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

           Согласно протокола об административном правонарушении Халиков И.М. 23.05.2022 г. в 02 час. 10 мин., управляя транспортным средством «Хундай Солярис» госрегномер ** с явными признаками наркотического  опьянения, выраженными в неустойчивой позы, нарушением речи, поведением не соответствующим обстановке и т.д.  возле дома № 64 по ул. Челюскина г.Казани  не выполнил законное требование инспектора ИДПС ГИБДД  УМВД России по г.Казани о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В судебном заседании Халиков И.М. признал свою вину полностью.

Исследовав имеющиеся и представленные доказательства по делу, суд приходит к следующему.

В материалах дела имеется протокол об административном правонарушении № 16РТ01776470 от 23.05.2022 г., протокол об отстранении от управления транспортными средствами № 16ОТ227537 23.05.2022 г.,  акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 16АО158249 от 23.05.2022 г.,  протокол о задержании транспортного средства № 16СТ0560526 от 23.05.2022 г., протокол о направлении на медицинское освидетельствования № 16МТ00033906 от 23.05.2022 г. в котором имеется  объяснения понятых Билалова Д.А. и Исмагилова Ф.Н., которые предупреждены об ответственности за дачу ложных показаний, свидетельствуют о том, что Халиков И.М. отказался от прохождения медицинского освидетельствования.  В соответствии с указанными документами составлен протокол об административном правонарушении в отношении Халикова И.М.  Также вина Халикова И.М. в совершённом административном правонарушении подтверждается: письменными объяснениями Исмагилова Ф.Н., Билалова Г.А., Сафиуллина Н.И.
Таким образом, на основании представленных письменных доказательств, которые подвергать сомнению у суда нет оснований, суд приходит к выводу о доказанности виновности Халикова И.М.   в совершении правонарушения.

 Основанием для привлечения к административной ответственности за совершенное правонарушение является  невыполнение правонарушителя  законного требования уполномоченного должностного лица  о прохождении  медицинского освидетельствования, о чем свидетельствует отказ  правонарушителя от дачи объяснений и подписи о прохождении медицинского освидетельствования.
Действия Халикова И.М.  квалифицируются по части 1 статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания суд принимает во внимание личность правонарушителя, ранее  привлекавшегося к административной ответственности в области дорожного  движения.
Смягчающим обстоятельством является состояние его здоровья и здоровье его близких родственников а также полное признание им своей вины и раскаяние.

Отягчающих обстоятельств не установлено.
С учетом большой общественной опасности совершенного административного правонарушения,  находит все основания для назначения наказания в рамках действующего законодательства.

 Руководствуясь ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Халикова И.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного части 1 статьи  12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на сроком на 1 год 6 месяцев.
Штраф подлежит уплате  в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:

УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), расчетный счет 03100643000000011100, ИНН 1654002946, БИК 019205400, КПП 165945001, ОКТМО 92701000, КБК 18811601123010001140, к/с 40102810445370000079, УИН 18810416222000575789 в Отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань, УФК по Республике Татарстан г. Казань.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.

Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 4 по Авиастроительному судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Лукина, дом 2/15, кабинет 22.

В соответствии со ст. 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях:

1. Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

1.1. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

2. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.И. Гиззатуллина